
 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.                 DEL __________

Proposta n. 262     del  05/03/2024

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

OGGETTO: Servizio di vigilanza armata presso gli immobili delle AA.SS.LL. . Adesione alla Convenzio-
ne quadro Rep. n. 148 – prot. 10035 del 29/12/2020 stipulata dalla Centrale Regionale di committenza 
Sardegna Cat. Lotto 3 (Sardegna Est) - Immobili di competenza della ASL n. 3 di Nuoro.
Liquidazione incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016.

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’Istruttore e Responsabile
del Procedimento

Dott.ssa Liliana Sapa

Il Direttore
S.C. Provveditorato

Dott. Franco Casula

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

      SI []                           NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ X ]
    

Pagina  1 di 7

Utente
Font monospazio
226                       07/03/2024



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  decreto legislativo n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione
n. 46/25 del 25 novembre 2021, ai sensi dell’art.47 della legge regionale n. 24/2020, ha costituito
l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022, con sede lega-
le in Nuoro, in via Demurtas n.1;

DATO ATTO                                                                                                                                        

- che con DGR   n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costitui-
ta l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede le-
gale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;       

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale
Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;                    

- che con Deliberazione n. 01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro si è pre-
so atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore generale dell’ASL
di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

DATO ATTO                

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Sanitario, Dr. Serafinangelo Ponti;

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Amministrativo, Dott. Francesco Pittalis;

VISTO  l’Atto Aziendale  approvato con  Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuo-
ro n. 88 del 21/02/2023, così come integrata con la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 a seguito
di dichiarazione di conformità  disposta dalla Giunta Regionale  con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023,
integrata con la D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 41 del 25.01.2024, con la quale è stato adottato il
Codice di Comportamento Aziendale della ASL n. 3 di Nuoro;

Pagina  2 di 7



PREMESSO che:
 con Determinazione della  Direzione Generale della  Centrale Regionale di  Committenza
della RAS del 6 ottobre 2020 repertorio n. 347 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura
aperta informatizzata finalizzata alla  stipula di  Accordi  Quadro per l'affidamento del  servizio di
vigilanza  armata,  altri  servizi  aggiuntivi  e  trasporto  valori  e  del  portierato  per  tutte  le
Amministrazioni,  le  aziende  sanitarie  ed  gli  Enti  della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,
limitatamente al servizio di Vigilanza Armata;
 le convenzioni d’interesse per ATS Sardegna, relative ai lotti 2-3-4-6, sono state stipulate in
data 29.12.2020 dalla Centrale Regionale di Committenza (CRC-RAS) con i singoli aggiudicatari;

DATO ATTO  che  con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 217 del 26/03/2021, ATS
Sardegna ha recepito la procedura sopra citata;

VISTA la Convenzione quadro Rep. n. 148 – prot. 10035 del 29/12/2020 stipulata dalla Centrale
Regionale di Committenza con l’RTI Costituito tra Cooperativa Vigilanza “La Nuorese (Mandataria)
e Istituto di Vigilanza “La Sicurezza Notturna srl”, Alarm System srl, Sicuritalia IVRI S.p.A.  (Man-
danti) relativa ai lotti 3 – 4 – 5;

VISTA  la  nota  ARES prot.  n.  44200  del  21/06/2023  con  la  quale,  in  applicazione  della  L.R.
n.24/2020, viene disposto il trasferimento della titolarità dei contratti scaturenti dall’adesione alla
succitata convenzione da ARES Sardegna alle ASL interessate;

VISTA la nota ARES prot. n. 51377 del 02/08/2023 nella quale viene specificato che l’importo  uti-
lizzabile dalla ASL di Nuoro sul residuo dell’ODF (Ordinativo di Fornitura) inviato a SardegnaCat ri-
sulta essere di € 5.062.354,47 + IVA per un periodo di n. 10 mesi con decorrenza 01/07/2023;

VISTA la Deliberazione del D.G. della ASL n. 3 di Nuoro n. 729 del 06/09/023 con la quale è stata
disposta l’adesione alla Convezione quadro  Rep. n. 148 – prot. 10035 del 29/12/2020 stipulata
dalla CRC Sardegna concernente il servizio di vigilanza armata presso gli immobili della Asl n. 3 di
Nuoro, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 34, comma 2 della L.R.
8/2018,  si  è  proceduto  a  nominare  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  il  Direttore
dell’esecuzione del contratto nelle persone rispettivamente della Dott.ssa Liliana Sapa e del
Sig. Valerio Sotgiu;

DATO ATTO che il RUP ha proceduto a richiedere il CIG derivato n. A009D9D1DF sul CIG padre
7993578D3B per l’importo di € 5.062.354,47;

VISTO il PDI (Piano Definitivo degli Interventi) aggiornato sulla base dell’importo residuo contrat-
tuale e del periodo di durata del contratto;

DATO ATTO che il RUP nella fase adesione alla Convenzione di cui sopra, In considerazione
della complessità dell’intervento, ha acquisito la collaborazione di personale, amministrativo
costituendo allo scopo il gruppo di lavoro specificato nella Relazione di cui all’Allegato A al
presente atto;

DATO  ATTO che,  con  particolare  riferimento  agli  incentivi  per  le  funzioni  tecniche,  alla
procedura in argomento si applicano le disposizioni di cui all’’art. 113 del  D.Lgs. n. 50/2016,
in quanto la stessa è stata esperita e aggiudicata in vigenza del medesimo Decreto;

VISTO il “Regolamento recante norme per la determinazione e la ripartizione dell'incentivo di cui
all'articolo 113 del decreto legislativo 50/2016 per ATS Sardegna”, approvato con la Deliberazione
del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 250 del 31.03.2021 e recepito dalla ASL di Nuoro
con Deliberazione n. 109 del 14/04/2022 nelle more dell’adozione del proprio Atto Aziendale;

Pagina  3 di 7



ATTESO CHE, come previsto dall’art. 2 del Regolamento, “Il fondo di cui al presente regolamento
è previsto per le attività e funzioni tecniche indicate al comma 2 dell’art. 113 del Codice inerenti
appalti di servizi e forniture, ove sia nominato il direttore dell'esecuzione nei casi previsti nel punto
10.2 delle linee guida ANAC n° 3, e per i lavori nei limiti e con le modalità previsti dal presente
regolamento”;
- come previsto dal successivo art. 3:
“Il  fondo  è  calcolato  nel  limite  massimo  del  2%  dell’importo  posto  a  base  di  gara  o  di
negoziazione al netto dell’iva, in base alle diverse disposizioni previste dal presente regolamento
per i lavori e per le forniture e i servizi, in coerenza con quanto disposto dalle tabelle A) allegate al
presente regolamento”;
l’inserimento nel programma biennale per Servizi e Forniture è condizione necessaria per la
costituzione della quota del fondo relativa all’intervento;
“per ogni intervento la costituzione del fondo e l’erogazione degli incentivi è subordinata alla
stipula del  contratto con l’operatore economico nelle  forme previste dall’art.  32 comma 14 del
Codice”

- come indicato all’art. 4 del Regolamento sopraccitato, “Per ciascuna Attività è prevista la relativa 
quota percentuale di ripartizione e la suddivisione tra il Titolare della Attività ed i suoi collaboratori, 
in coerenza con il comma 3 dell’art.113 del Codice; ove vengano individuati diversi nominativi (sia 
nel ruolo di titolare, come ad esempio per la verifica dei progetti, sia nel ruolo di collaboratori) la 
quota deve essere tra loro suddivisa.”;

- l’art. 5 del predetto Regolamento dispone che la prima corresponsione dell’incentivo, a favore dei
titolari individuati ai sensi dell’art. 4 dello stesso, ha luogo alla stipula del contratto in relazione alle
attività  già  espletate  da  ciascun  attore  del  processo  e  successivamente,  al  verificarsi  delle
circostanze di cui alla tabella C), verranno erogate le quote successive;

PRECISATO CHE trattandosi di appalto di servizi con vigenza residua di dieci mesi, con il presen-
te atto si intende provvedere alla liquidazione degli incentivi maturati per l’espletamento delle attivi-
tà effettivamente svolte fino alla stipula del contratto da parte della ASL di Nuoro e per la fase ese-
cutiva svolta dal 01/07/2023 al 31/12/2023, secondo lo schema che segue di ripartizione del fondo,
e, come meglio specificato nell’allegato prospetto “Allegato A - Relazione sulle attività svolte e ag-
giornamento del totale fondo a seguito di approvazione del PDI:

    Valore fornitura  biennale € 5.062.354,47
Incentivi ex art. 113  d. lgs. 50/2016 (Calcolato su importo 
contrattuale) €  86.779,43
IMPORTO MASSIMO EROGABILE AL PERSONALE
(Con Centrale di Committenza = 60%) €  52.067,66
IMPORTO DA ACCANTONARE EX ART. 113 COMMA 4 di  
competenza della ASL  (CON centrale di committenza = 15%) € 13.016,91
IMPORTO DA ACCANTONARE EX ART. 113 COMMA 4 di 
competenza della Centrale Regionale di Committenza = 25%) € 21.694,86

- per le successive fasi del contratto, fino all’aggiudicazione della nuova gara d’appalto da parte
della CRC della Sardegna, sotto la responsabilità del RUP della fase esecutiva, si procederà con
provvedimento di liquidazione sulla base di quanto eseguito e accertato;

RITENUTO  di  approvare  la  proposta  del  RUP e  pertanto  di  procedere  alla  liquidazione  degli
incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice fino alla data di stipula del contratto, e, per il secondo
semestre 2023, la corrispondente percentuale di esecuzione dello stesso, in favore del personale
previsto nel gruppo di lavoro che ha erogato le funzioni tecniche attestate dal RUP come meglio
dettagliato nell’Allegato B - Prospetto incentivi funzioni tecniche;
 

Pagina  4 di 7



SPECIFICATO che le somme da liquidare ai titolari delle attività incentivate non devono eccedere il
50%  del  trattamento  economico  complessivo  annuo  lordo  per  anno  di  competenza,  anche
derivante da diverse amministrazioni, in relazione a ciascun dipendente nel rispetto del comma 3
dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016;

EVIDENZIATO che la somma complessiva erogabile al personale incentivato per il complesso del-
le attività svolte fino alla stipula del contratto e per l’ultimo semestre 2023 per la fase di esecuzione
dello stesso è quella riportata nella tabella seguente:

Matricola personale
incentivato

Importo Lordo 
competenza  2023

306397 € 6.259,12
306946 € 5.608,46
307020 € 3.617,84
306724 € 3.617,84

                    Totale € 19.103,25

VISTO  inoltre  il  prospetto  riepilogativo  relativo  alla  determinazione  dei  compensi  lordi
effettivamente  erogabili  ad  ogni  singolo  dipendente  (Allegato  C - Prospetto  compensi  lordi  al
presente  provvedimento  da  non  pubblicare  sull’albo  pretorio  dell’Azienda),  in  cui  vengono
evidenziate le trattenute per oneri riflessi e IRAP sul costo complessivo a carico dell’Azienda;

VISTI il D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;
il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
la L. R. 11 settembre, n. 24/20;

ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dr.  Serafinangelo Ponti Dott. Francesco Pittalis

FAVOREVOLE [x] FAVOREVOLE [X]

CONTRARIO [   ] CONTRARIO [   ]

NON NECESSARIO [   ] NON NECESSARIO [   ]

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa

1) DI AUTORIZZARE,  in competenza all’annualità 2023, la liquidazione di tutte le attività svolte
fino alla stipula del contratto in argomento, e, per la fase esecutiva, per il secondo semestre 2023,
in base alle attività effettivamente espletate da ciascun attore del processo, nel rispetto di quanto
indicato negli Allegati A, B e C, facenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI TRASMETTERE alla S.C. Bilancio e Contabilità il presente atto per l’accantonamento, sul 
conto gestionale, dell’importo totale del fondo secondo il seguente schema:

Pagina  5 di 7



ANNO CONTO DENOMINAZIONE IMPORTO

2023 - 2024 A520040901 Accantonamenti incentivi
funzioni tecniche art. 113

D.Lgs. 50/2016

€  86.779,43

specificando che l’importo da ripartire al personale (60%) è pari a € 52.067,66 e che l’importo da
accantonare  ex  art.  113  comma 4  (40%)  è  pari  a  €  34.711,77  di  cui  €  21.694,86  (25%)  da
corrispondere  alla  Centrale  Regionale  di  Committenza  ed  €  13.016,91  (15%)  da  tenere  a
disposizione della ASL n. 3 per le finalità previste dalla legge;

3)  DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  alla  S.C.  Controllo  di  Gestione  per  l’alimentazione
dell’autorizzazione di spesa come segue:

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO
AUTORIZZAZIONE

CONTO CENTRO DI COSTO IMPORTO
COMPLESSIVO

ASL3
2023 - 1

      A202040218
Altri fondi incentivi

funzioni tecniche Art.
113 D. Lgs. 50/2016

- € 19.103,25

4) DI INCARICARE la S.C. Amministrazione del Personale di ARES Sardegna e la S.C. Personale
della ASL n. 3 di Nuoro e, ciascuno per la parte di competenza, di pagare le somme spettanti ad
ogni  singolo  avente  diritto  come  indicato  nel  prospetto  riepilogativo  allegato  al  presente
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, imputando la relativa spesa, per un
importo  totale  complessivo  di  €  19.103,25 comprensivo  di  oneri  riflessi  e  IRAP,  sul  conto
A202040218 “Altri Fondi incentivi funzioni tecniche Art. 113 D.Lgs. 50/2016” – Competenza 2023;

5)  DI INCARICARE altresì la S.C. Bilancio e Contabilità di disporre il trasferimento delle somme di
competenza della CRC con le modalità di cui alla  comunicazione del 09/09/2022 prot. n. 6975
della Direzione Generale della Centrale Regionale di Committenza della Regione Autonoma della
Sardegna;

6) DI  DARE  ATTO  che copia  del  presente  atto  sarà  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Paolo Cannas

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Pagina  6 di 7



- Allegato B - Incentivi 113 - Con CENTRALE DI COMMITTENZA – Vigilanza Contratto-
Esecuzione;

- Allegato C - Compensi lordi - Liquidazione incentivi 113 Vigilanza ASL Nuoro

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

- Allegato A - Relazione RUP ripartizione incentivi - Vigilanza  ASL3

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro

 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

Pagina  7 di 7

Utente
Font monospazio
07/03/2024                           22/03/2024

Utente
Font monospazio
Maria Rosaria Chessa


		2024-03-05T16:23:02+0100
	SAPA LILIANA


		2024-03-05T16:41:58+0100
	Franco Mario Casula


		2024-03-06T12:43:48+0100
	PITTALIS FRANCESCO


		2024-03-06T19:15:11+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-03-07T09:31:51+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-03-07T12:37:59+0100
	CHESSA MARIA ROSARIA SABINA




